FONTI: F. Scandone, *Rinaldo IV di Avella etc.* in «Rivista storica del Sannio», a. IV, p. 110.

2. - (*Si ha notizia che il 4 settembre si ordina di restituire a Rinaldo IV di Avella la «baronia Francisia seu de Musca», che gli aveva tolto Carlo I nel 1269, e tal restituzione gli era dovuta perché, secondo le parole di Carlo II, si volesse rendere giustizia piena a tutti i fedeli del re*). (Reg. 70, f. 101 a t.).

FONTI: *ut supra*.

3. - (Notatur Paganus Ioannes custos palagii Fogie). (Reg. 70, f. 102).

FONTI: Soc. storica napoletana, ms. XXV A 15, f. 449.

4. - (Notatur quod regina Servie habet a rege Sicilie licentiam extra-hendi de portibus Apulie salmas frumenti mille ad partes regni sui deferendas, sub die 3 novembris). (Reg. 70, f. 102).

FONTI: L. Ovary, *Ricerche*, n.d. 124.

5. - (*Si ha notizia di una multa di 150 once inflitta agli abitanti di Alife per una rissa tra di loro e gli abitanti di Piedimonte, che fu prorogata il 3 novembre, ad istanza di Rinaldo IV di Avella, sino ad Ognissanti del 1294*). (Reg. 70, f. 103).

FONTI: F. Scandone, *op. cit.*, p. 110.

6. - Scriptum est iusticiariis et secretis Terre Laboris ac capitaneis civitatis Neapolis ceterisque officialibus statutis super assisia civitatis eiusdem presentibus et futuris etc. Accepto nuper quod Marino de Duce de Neapoli

miles, olim iusticiarius scolarium civitatis nostre predicte, viam fuerit universe carnis ingressus, Petrum Piscicellum dictum Hurtantum de Neapoli, dilectum militem, familiarem et fidelem nostrum, presentatum utique nobis ad id per virum venerabilem magistrum Adam de Dussiaco Cusentinum electum, regni nostri Sicilie cancellarium, dilectum consiliarium, familiarem et fidelem nostrum ad quem cura et ordinacio Neapolitani studii spectare dino-scitur, cuius quidem Petri fidem et industriam Karoli primogeniti nostri regis Ungarie ac aliorum plurium apud nos testimonia comprobant iusticiarum dictorum scolarium usque ad nostrum beneplacitum duximus ordinandum ad gagia scilicet dudum per curiam clare memorie domini patris nostri Ierusalem et Sicilie regis illustris statuta dari cuilibet iusticiario dictorum scolarium civi Neapolitano, que gagia unciarum auri viginti ponderis generalis per annum esse dicuntur scribimusque predicto primogenito nostro ut, scito statuto facto per curiam domini patris nostri de gagiis huiusmodi iusticiarii exhibendis, si patet per illud quod gagia ipsa exhibenda iusticiario civi Neapolis summam predictam ascendant, mandet dicto Petro annuatim quandiu in predicto fuerit officio dicte viginti uncie cum integritate solvantur, si vero per statutum predictum pateat quod predicta exhibenda gagia infra summam predictam subsistant non nisi id quod statutum ipsum continet exhiberi mandet eidem, volumus igitur et fidelitati vestre presencium tenore precipimus ut de pecuniam proventuum assisie civitatis nostre predicte per quorumcumque vestrum manus existerent vel futura prefato Petro, annis singulis, a die date presencium in antea, quamdiu in officio ipso morabitur quantitatem pecunie quam prefatus primogenitus noster per vos eidem Petro annuatim pro predictis gagiis suis solvi mandaverit vobis per speciales ipsius regis licteras declarandam, sine difficultate qualibet exolvatis, mandato aliquo huic forte contrario nullatenus obsistente, recepturi de hiis que prefato predicto presencium auctoritate solveritis apodixas ydoneas ad cautelam presentes autem licteras postquam eas inspexeritis quantum pro vestra cautela oportunum fuerit predicto Petro restitui volumus per eum apud se in antea conservandas. Datum Aquis, anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XCIII<sup>o</sup>, die III<sup>o</sup> novembris VII<sup>e</sup> indictionis regnorum nostrorum anno nono. (Reg. 70, f. 103).

FONTI: Istituto storico germanico di Roma, *Lascito Sthamer*, parte B, b. IV, ff. 3960, 3961.

7. ....

ydoneam ad cautelam. Datum Aqui[s], a[nno] Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XCIII<sup>o</sup>, die XXIIII<sup>o</sup> decembris VII<sup>e</sup> indictionis, regnorum nostrorum anno IX. (Reg. 70, f. 106 a t.).

FONTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di E. Castellano.

8. - Similes facte sunt iusticiario Pr[incip]atus de verbo ad verbum sub data Aquis, XXII<sup>o</sup> decembris eiusdem inductionis. (Reg. 70, f. 106 a t.).

FONTI: *ut supra.*

9. - Similes facte sunt iusticiario Aprucii [etc.] de verbo ad verbum sub eadem data. (Reg. 70, f. 106 a t.).

FONTI: *ut supra.*

#### 10. - Pro curia.

Scriptum est ..... fratri Matheo Rogerii de Salerno etc. Volentes quod massarie nostre regni nostri Sicilie que utique defecte aliquis [animal]lum maxime pati dicuntur ad statum debitum reducantur, fidelitati vestre precipimus ut, scito numero boum, qui habentur in massariis [ips]is ad presens, ac requisitis et receptis a iustitiariis Terre Laboris, Principatus et Aprucii unciis auri mille ponderis generalis, ab eorum silicet quolibet uncie auri trecentis triginta tribus et tertia, de qua quidem pecunia hiis, quibus mandamus exhibenda speciales eisdem iusticiariis licteras destinamus, iubeatis et faciatis statim emi de pecunia ipsa, utiliori et [me]lliori modo, quo pro curia nostra fieri poterit tot bonas sibi et ad laborandum utiles, quot computatis predictis et bubus, qui in massariis predictis in presenti consistunt, videbuntur deficere usque ad numerum sexcentorum de vero quod emptis bubus ipsis, de pecunia predicta supererit, quas bonas et ad fetum utiles emi mandetis, omnes boves et oves huiusmodi magistris massariis dictarum massariarum pro parte nostre curie assignari, iniuncto eis ex parte nostra quod boves et oves ipsos in illis silicet massariis ubi eis pro maiori utilitate nostre curie magis opus se conspererint, dividant et assignant ac ad massariarum ipsarum servicium deputare et profectum prout melius videtur expedire que quidem animalia tempore assiguationis eorum mercari mandatis mercis curie consiliets. Datum Aquis, die XXIII<sup>o</sup> decembris VII<sup>e</sup> inductionis. (Reg. 70, f. 106 a t.).

FONTI: *ut supra.*

#### 11. - Pro curia.

Scriptum est Guidoni de Allamania et Guillocto de Pontiaco militibus receptoribus fiscalis pecunie in regno nostro Sicilie etc., vel eorum alteri presenti in eodem regno etc. Propositi nostri est stabili iam tenacitate firmari statim post instans festum Purificationis beate Virginis de partibus Provintie iter arripere et divina comitante potentia partes reperirent regni nostri, verum licet pro ipsum eiusdem itineris misse nobis fuerint predicte partibus

ipsis uncie auri sex milia tamen quia propterea vistas per nos cum dopno Iacobu de Aragonia hiis diebus proxime preteritis habitis magna dicte pecunie per se expensa dignoscitur ne id quod de eadem pecunia super est sufficere pro expensa dicti nostri ad partes ipsas itineris reputatur. Volumus et fidelitati vestre precipimus ut omni prorsus dilatione ac etiam difficultate et occasione sublatis ceterisque negotiis quibuscumque postpositis duo milia uncie auri de quacumque curie nostre pecunia existente per manus nostras, mercatoribus de societate Baccusorum de Luca morantibus Neapoli in mediate post receptionem presencium assignetis a quibus receptis et habitis eorum licteris, sociis suis, [h]arum partium de pecunia ipsa camere nostre solvenda, mitten-  
dis licteras ipsas ita velociter nobis ..... curetis quod vel in provincia autem dicti assumptionem itineris, vel ad tardius in ipso itinere habemus easdem. Quicquid vero faciendo inde duxeritis nobis per latorem presentium nostris celeribus licteras rescribatis. Datum Aquis, anno Domini etc., die XXIII decembris. (Reg. 70, f. 106 a t.).

FONTI: *ut supra.*

**12. - Pro domino Philippo filio domini regis Sicilie.**

Scriptum est .. iusticiario Terre Laboris etc. Volumus et fidelitati tue firmiter et districte mandamus quatenus statim, receptis presentibus, omni mora et occasione postposita et quocumque mandato contrario, vel dilatorio non obstante uncias auri centum ponderis generalis de quacumque fiscali pecunia, que sint de presenti generali subventione terris iurisdictionis tue imposta sive aliunde est, vel erit, per manus tuas procuratori Philippi filii nostri carissimi, cui eas in subsidium massarie sue donavimus cum integritate persolvas. Apodixam inde ydoneam recepturi. Datum ut in proxima. (Reg. 70, f. 106 a t.).

FONTI: *ut supra.*

**13. - Pro eodem.**

Similes facte sunt .. iusticiario Terre Ydronti. (Reg. 70, f. 106 a t.).

FONTI: *ut supra.*

**14. - Pro eodem.**

Item .. iustitiario Terre Bari. (Reg. 70, f. 106 a t.).

FONTI: *ut supra.*

15. - (*Si ha notizia che i registratori della regia corte presso il protonotaio del regno percepivano, per ciascuno, il soldo di un'oncia e mezza al mese*). (Reg. 70, f. 106 a t. sic).

FONTI: C. Minieri Riccio, *Studi storici fatti sopra 84 registri angioini*, Napoli 1876, p. 49.

16. - [Pro] .....

Scriptum est eisdem secretis Apulie, tam presentibus, quam futuris, fidelibus suis etc. Cum Iohanni Borello et Rostanno Michaeli de Nicia fidelibus nostris, qui in servitiis nostris exoculati fuerunt ab hostibus sicut per licteras Guillelmi Estannardi militis, regni Sicilie marescalli, olim in Calabria capitanei, dilecti consiliarii, familiaris et fidelis nostri, plenarie nobis constat de granis aureis sex ponderis generalis, cuilibet ipsorum per diem, pro vita et substentatione ipsarum, dummodo pietatis intuitu super iuribus baiulationis Venusii, usque ad beneplacitum nostrum duxerimus providendum, fidelitati vestre precipiendo mandamus quatenus provisionem huiusmodi dictis exoculatis, vel eorum pro eis nuntio, de pecunia dicte baiulationis Venusii ex nunc in antea usque ad beneplacitum nostrum quamdiu de ipsis et aliis mutilatis ibidem existentibus aliud providebimus sine contradictione ac diminutione qualibet, sicut aliis mutilatis ibi morantibus exolvatis, vel faciatis exolvi mandato de tota pecunia officiorum nostrorum ad nostram cameram destinanda vobis secretis presentibus per licteras nostras facto, vel quocumque alio facto, vel faciendo, huic contrario non obstante. Presentes autem licteras postquam ipsorum transumptam quolibet nostrum in publica forma receperit dictis mutilatis per vos restitui volimus tam apud vos presentes secretos quam successores vestros effectum debitum obtenturas. Datum Aquis, die XXIII decembris. (Reg. 70, f. 107).

FONTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di E. Castellano.

17. - [Pro domino] Philippo [filio do]mini [regis].

Scriptum est Huguette de Palafridis et socio magistris araciарum Apulie, fidelibus suis etc. Volumus et fidelitati vestre mandamus quatenus, statim, receptis presentibus de animalibus araciарum nostrarum procuratoris nostre iumenta quinquaginta ad fetum utilia, inter que sint quindecim pulcra et reliqua sint sufficientia, cum fetibus qui ea secuntur .. procuratori Philippi filii nostri, cui ea donavimus absque difficultatis obstaculo assignetis. Recepturi exinde scriptum competens ad cautelam. Datum Aquis, die XXIII decembris. (Reg. 70, f. 107).

FONTI: *ut supra*.

## 18. - [Pro eode]m.

Similes facte sunt .. magistro massario Capitinate pro eodem Philippo verbis competenter mutatis de centum scrofis ad fetum utilibus cum verribus oportunis et fetibus qui eas secuntur. (Reg. 70, f. 107).

FONTI: *ut supra.*

## 19. - [Pro Iohanne] de [Rivello] milite.

Scriptum est magistris rationalibus Neapoli residentibus etc. Supplicavit nuper nobis Iohannes de Rivello miles, fidelis noster, ut cum ipse citatus fuerit per licteras vestras, sub certa pena ut in certo termino coram vobis comparere deberet positurus de officiis olim gestis per eum in regnum nostrum Sicilie debitam rationem et quia in termino ipso non comparuit penam in licteris vestris contentam ab eo pro parte nostre curie exigatis providere sibi super hoc misericorditer dignaremur. Quare fidelitati vestre precipiendo mandamus quatenus ab exactione dicte pene usque ad redditum nostrum in regnum Sicilie desistentes ad recipiendam rationem huiusmodi a dicto milite sollicite intendatis, prefixo sibi per nos competenti termino infra quem rationem ipsam commode valeat assignare. Datum Aquis, die XXIII decembris. (Reg. 70, f. 107).

FONTI: *ut supra.*

20. - Scriptum est Iohanni de Monteforti comiti camerario etc. Sicut per alias licteras scribimus, principatum Taranti cum certis terris, iuribus, Philippo filio nostro duximus concedendum. Verum cum durante guerra presenti expediat castrum dicte civitatis Tarenti et turris pontis per plures servientes necessario custodiri, nec volumus dictum Philippum subire onus dicte custodie quamdiu duraverit dicta guerra, sibi de gratia speciali concessimus quod stipendia castellani et servientum predictorum castri et turris de pecunia nostre curie ..... persolvantur, ea propter fidelitati tue precipimus quatenus huiusmodi stipendia castellani et servientum castri et turris predictorum dicta guerra durante mandes facias de pecunia nostre curie, sicut de castris aliis exhiberi. Mandato aliud in contrarium non obstante. Die ..... decembris VII<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 70, f. 107).

FONTI: *ut supra.*

## 21. - Pro magistro Loysio.

Secretis, magistris portulanis ac procuratoribus et magistris salis Apulie etc. Ut magistrum Lodoicum nuncium ... Hugonis Brenne et Licii comitis, transferre de portu Brundusii vel Idronti per mare in Achayam duodecim

inter mulos et roncinos ac onerare ibi necessariam quantitatem ordei pro annata ipsorum animalium permitta[nt]. Datum Aquis, anno Domini millesimo CCXCIII, die XXVIII decembris XII indictionis. (Reg. 70, f. 108).

FONTI: C. Perrat e F. Longnon, *Actes relatifs à la Principautè de Morèe. 1289-1300*, Paris 1967, p. 75.

22. - (Notatur Mercurii castri in Terra Iordana investitura partis ipsius). (Reg. 70, f. 109).

FONTI: S. Sicola, *Repertorium*, vol. XV, f. 118.

23. - Karolus secundus etc. Tenore presentium notum facimus universis tam presentibus quam futuris quod dudum venerabili viro quondam magistro Ade de Dussiaco Cusentino electo, dicti regni nostri Sicilie cancellario, quos-dam domos curie nostre sitas in civitate Neapolis in ruga Forcille tenendas per eum in vita sua, tantum concessimus de gratia speciali que per venerabilem patrem quondam Gobertum Caputaquensem episcopum modo simili ab ipsa curia tenebantur, quibus domibus per ipsum cancellarium in manibus ipsius curie resignantis et per nos Bartholomeo Siginulfi de Neapoli dilecto cambellano familiari et fideli nostro et heredibus suis gratiose concessis in ipsarum excambium domus que fuerunt quondam Thomasii de Porta de Salerno site in dicta civitate Neapolis prope locum Fratrum Predicatorum cum iardino et pertinentiis suis omnibus ab heredibus suis per apretium fuerunt de pecunia curie nostre quam sibi propterea fecimus assignari. Verum quia per obitum prenominati cancellarii predicte domus que fuerunt dicti Thomassii, quas cancellarius ipse dicto modo tenebat, sunt ad ipsius curie manus iuste et rationabiliter devolute, eas cum iardino et edificio toto per eundem quondam cancellarium constructo in ipsis iuribus et pertinentiis suis omnibus Philippo nato nostro karissimo principi Tarentino et suis heredibus donamus et concedimus de gratia speciali. In cuius rei memoriam et ipsius principis et heredum suorum cautelam presentes patentes litteras nostras fieri et pendenti sigillo nostri culminis mandavimus communiri. Datum Neapoli per magistros rationales etc. Die secundo ianuarii VIII indictionis. (Reg. 183, f. 8 a t.).

FONTI: C. Minieri Riccio, *Saggio di codice diplomatico. Supplemento I*, Napoli 1882, p. 85.

24. - (Notatur Summe fratribus Predicatoribus mentio de donatione terre in loco qui dicitur Campus Dompnicus). (Reg. 70, f. 111).

FONTI: S. Sicola, *Repertorium*, vol. XV, f. 205 a t.; M. Chiarito, *Diplomata*, vol. XLVI, f. 5; B. Maione, *Breve descrizione della regia città di Somma*, Napoli 1703, p. 13; A. Angrisani, *Brevi notizie ... intorno alla città di Somma vesuviana*, Napoli 1928, p. 54.

25. - (Notatur quod Bucche et Bucchetto regiis iannectis detur pro quolibet eorum grana X<sup>m</sup> singulis diebus). (Reg. 70, f. 111).

FONTI: Bibl. nazionale di Napoli, ms. XI C 46, f. 162 a t.

26. - Pro monialibus de Purityco morantibus in Neapoli.

Scriptum est secretis Terre Laboris, tam presentibus, quam futuris, etc. Religiosarum mulierum abbatisse et conventus monialium monasterii Sancte Marie de Purityco civitatis Costantinopolitane, degentium in civitate nostra Neapolis, devotarum nostrarum oblata nuper culmini nostro petitio continebit quod licet clare memorie dominus pater noster Ierusalem et Sicilie rex illustris dudum dum viveret eis de regia liberalitate pro elemosina providere de unciis auri quadraginta, nec non certa quantitate vini et frumenti, percipiendis annuatim pro vita et substentatione earum super iuribus dohane Neapolis nosque provisionem ipsam post assumptas regalis infulas dignitatis eis duxerimus confirmandam deputatis tamen post modum pro expensis hospicij regine consortis nostre dicte dohane proventibus moniales ipse provisionis huiusmodi assequi nequierunt ac nequierit beneficium et affectum. Cumque provisionis nostre remedium super hiis fuerit suppliciter imploratum nos cernentes supplicationem huiusmodi exauditionem condignam ac elemosinas statutas per predictum dominum patrem nostrum et nos indebita persistente firmitate omnino nolentes fidelitati nostre presencium tenore quod ut deputatione proventuum dicte dohane facte pro expensis hospicij regine predicte aut ordinacione quavis alia et mandato etiam aliquo, que presencium effectui possent aliquatenus refragari, ne quamquam obstantibus predictis unciis auri quadraginta nec non quantitatem vini et frumenti in licteris domini patris nostri vel nostris prefatis monialibus indulitis expressam monialibus ipsis, vel earum nuncio pro eisdem annuatim iuxta licterarum ipsarum tenorem de predictis proventibus remota difficultate qualibet assigneti, ita quod monialibus ipsis non opus sit ad nos ulterius super hiis preferre querelam, quibus etiam de toto eo quod debetur eis, ratione provisionis predicte, pro tempore retroacto, satisfactionem nos presentes autoritate presencium impendatis. Recepturi de hiis quo presencium autem solveritis apodixam presentes autem licteras postquam earum transumptum quilibet nostrum in publicam formam redigi fecerit meritis dictarum monialium restitui volumus apud eas ad cautelam in antea remansuras. Datum Aquis, V<sup>o</sup> ianuarii VII<sup>e</sup> inductionis. (Reg. 70, f. 111 a t.).

FONTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di E. Castellano.

27. - Pro sociis de Tholono.

Scriptum est secretis Apulie presentibus et futuris fidelibus suis etc.

Cum Petro Spitalerio et Alexio de Tholono, pro fide nostra, in serviciis nostris exoculatis ab hostibus, cuilibet scilicet eorum de granis auri sex pro vita et substentatione sua in baiulatione Fogie, diebus singulis, usque ad beneplacitum nostrum gratiose duxerimus providendum, fidelitati vestre precipimus quatenus dicta grana auri sex ponderis generalis cuilibet predictorum exoculatorum, diebus singulis, pro vita et substentatione sua, usque ad predictum beneplacitum nostrum, de pecunia iurum et proventuum baiulationis predice per credencerios nostros, seu cabellotos ipsius, mandetis et faciat auctoritate presentium, exhiberi et recipi de hiis, que soluta fuerint apodixam presentes autem postquam singuli nostrum ipsarum tenorem in publicam formam redegerint et inspexerint quantum fuerit oportunum restitui volumus exoculatis eisdem penes se, pro eorum cautela, inantea conservandas, quarum executione mandatum, vel ordinacio aliqua in contrarium non obstante. Datum Aquis, anno Domini M<sup>o</sup>CCXCIII<sup>o</sup>, die VIII<sup>o</sup> ianuarii VII<sup>e</sup> indictionis etc. (Reg. 70, f. 111 a t.).

FONTI: *ut supra.*

#### 28. - Pro Iohanne de Fluminefrigido.

Scriptum est secretis Apulie presentibus et futuris etc. Pro parte Iohannis de Fluminefrigido fidelis noster nostre fuit expositum maiestati quod, cum, ab olim, ei de annuis unciis auri tribus ponderis generalis percipiendis per eum, usque ad beneplacitum nostrum, in baiulationem Venusii pro vita et substentatione sua, donec ad propria redeat gratiose duxerimus providendum lictoris nostris Karolo primogenito nostro etc., quod provisionem eandem per baiulos dicte terre Venusii dicto Iohanni solvi mandaret et faceret, destinatis vos secreti presentes pretextu certe ordinacionis de cabellis nostris Apulie per excellenciam nostram facte perceptionis dicte provisionis nostre, privavistis eundem, humili supplicatione subiuncta, ut cum idem Iohannes, pro fide nostra a patria exules ac nimia egestare laboret, providere sibi super nostra serenitas dignaremur. Nos itaque indigentie sue compati benigne volentes fidelitati vestre precipimus quatenus . . . . . (Reg. 70, f. 111 a t.).

FONTI: *ut supra.*

#### 29. - . . . . .

[or]dinatione aliqua in contrarium non obstante recepturi de hiis que sibi solveritis apodixas ac in publica forma transumptum presencium originalibus ipsis apud memoratum Iacobum quamdiu duraverit solucio dicte pecunie remansuris hoc tamen expressum addicimus ut si dictus Thomas ad regnum accederet a solucione statim dicte pecunie non expletato super hoc mandato alio desistatis. In quo quidem casu non de<d>erit quin ipse de persona ubi-

cumque in regno inventus fuerit arrestatum. Datum Aquis, die XVIII ianuari VII inductionis. (Reg. 70, ff. 114 a t., 115).

FONTI: *ut supra*; G.M. Monti, *Nuovi studi angioini*, Trani 1937, p. 207 (not.).

**30. - [Pro] Montanario [de] Adria.**

Scriptum est iusticiariis Aprucii, necnon taxatoribus, collectoribus et universis hominibus civitatis Adrie presentibus et futuris etc. Cum nonnumquam innatos faciamus gracie nostre participes ageremus indigne, si quos nobis grata et accepta servicia devocio ac serviorum impendium reddunt notos beneficiorum nostrorum relinquerimus expertos, hac itaque consideracione commoti Montanario de Adria dilecto notario, familiari et fideli nostro gratiose concedimus ut, quamdiu in nostris serviciis fuerit, pro bonis suis, qui tenet et possidet in dicta civitate Adrie et pertinenciis eius ab omnibus subventionibus, collectis, mutuis et oneribus quibuscumque, que eidem civitati per curiam nostram pro tempore imponuntur, cum eius familia liber et immunis existant, volumus igitur et fidelitati vestre presentium tenore precipimus quatenus immunitatem nostre huiusmodi dicto notare observantes contra ipsam eum, seu eius bona nullatenus molestetis, cauti modo existetis quod, pretextu immunitatis presentis, bona parentum in consanguineorum eiusdem notare ab huiusmodi contributione nullatenus extimante. Presentes autem postquam eas inspexeritis quantum fuerit oportunum dicto notario, vel eius nuncio resignetis, pro sui cautela per eum in antea conservandas. Datum Aquis, anno Domini M° etc., die VII<sup>o</sup> februarii VII<sup>e</sup> inductionis. (Reg. 70, f. 115).

FONTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di E. Castellano.

**31. - [Pro] magistro Angelo de Aquino [cirurgico].**

Similes facte sunt iusticiariis Terre Laboris necnon taxatoribus, collectoribus et universis hominibus civitatis Aquini presentibus et futuris pro Angelo nato quondam magistri Aquini de Aquino cirurgico et sub eadem datum. (Reg. 70, f. 115).

FONTI: *ut supra*.

**32. - [Pro] Dalibera uxore .....**

Scriptum est secretis Terre Laboris, necnon cabellotis, seu credenseriiis baiulacionis et aliorum iurium Capue, tam presentibus, quam futuris etc. Cum nos Dalibere uxori Maccasoli Coci filiorum nostrorum fidelis <et> nostri de granis auri octo ponderis generalis percipiendis per eam super iuribus et proventibus dicte baiulationis Capue et aliorum iurium curie nostre in eadem

terra, diebus singulis, pro vita et substentacione sua, usque ad beneplacitum nostrum gracie duxerimus providendum, fidelitati vestre presencium tenore precipimus quatenus predicta gravia auri octo, singulis diebus, a presenti in antea usque ad predictum beneplacitum nostrum vos predicti cabelloti, seu credencerii de pecunia dictorum iurum et proventuum existente vel futura per manus nostras dicte mulieri, vel eius pro ea nuntio, pro vita et substentacione ipsius, solvere et exhibere curetis. Recepturi de hiis que solveritis apodixam vos quo prefati secreti nullum eidem mulieri in solucione dicte pecunie prepedium inferatis presentes autem postquam singulis vestram eas inspexerint et inspici fecerunt quantum fuerit oportunum dicte mulieri restitui volumus et iubemus quarum executioni obstare nolumus ordinaciones et mandata contraria vobis facta, vel in posterum facienda, nisi de presentibus ipsis facerent mentionem. Datum anno Domini etc., die VII<sup>o</sup> februarii VII<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 70, f. 115).

FONTI: *ut supra.*

33. - [Pro Hu]gone de [Vici]nis milite, [senescallo] Provincie.

Scriptum est secretis Apulie, tam presentibus, quam futuris etc. Cum nos Hugoni de Vicinis militi etc. licentiam extrahendi seu extrahere faciendi de portibus Apulie licite et ad extractionem victualium deputati tria milia salmarum frumenti ferendi extra regnum per mare licentiam prout infra exprimitur gracie duxerimus concedendam, vobis et fidelitati vestre precipimus, tenore presencium, quatenus prefatum Hugonem aut eius ministres seu nuncios pro eodem infra triennium hinc in antea continue numerandum predicta tria milia salmarum frumenti quolibet, videlicet, anno salmas mille de predictis portibus licite, ut predicitur, et ad extractionem victualium deputatis ferenda, ut predicitur, extra regnum preter quam ad inimicorum nostrorum litora extrahere et extrahi facere libere a iure exiture, auctoritate presentium, permittatis, mandato vel ordinacione aliqua in contrarium non obstante, provisi attente quod pretestu presente maiori, vel alia victualium quantitas de predictis portibus nullatenus extrahere quodque de predicto frumento non ferendo ad inimicorum nostrorum litora atque de debitis de ipsius frumenti exoneracione responsabilibus referendis curie nostre per fideiuxoriam ydoneam iuxta formam statutam et solitam caveatur. Datum Aquis, die XII<sup>o</sup> februarii VII<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 70, f. 115).

FONTI: *ut supra.*

34. - Pro Francisco Ursonis de Aversa.

[Scriptum est] magistro iusticiario, iusticiariis, secretis, baiulis, iudici-

bus, magistris iuratis ceterisque officialibus regni Sicilie ac universis hominibus civitatis Averse et districtus eius presentibus et futuris fidelibus suis, gratiam suam et bonam voluntatem. Scire vos volumus quod nos Franciscum Ursonis de Aversa curie nostre scriptorem, fidem nostrum, pro quo apud nos in omnibus fideles nostri intercesserunt suppliciter in hac parte ac de eius fide, legalitate et sufficiencia laudabile ac fidedignum testimonium nostre fuit maiestati perhibitum, vobis civibus et incolis predicte civitatis Averse eiusque districtus in notamentum puplicum ultra statutum ibi per regni constitutiones notariorum puplicorum nostrum duximus de simili gratia et ex certa nostra sciencia excedendum, propter quod vobis ac universis et singulis vobis vicariis et officialibus aliis percipienda mandamus in nullis nostrum prefatum Franciscum in exercendo dictum officium impedit vel molestet, vos non predicti cives et incole ad eundem Franciscum in omnibus qui ad dicti puplici notarii officium pertinere noscuntur recurrentis, de cetero tamquam ad notarium puplicum vobis a maiestate nostra concessimus constituzione predicti regni nostri Sicilie numerum locorum, prope eorum locorum ipsius regni quorumlibet limitatione ac etiam inhibicione super hoc per curiam nostram, seu Karoli regis Ungarie primogeniti nostri factam nullatenus obsistente. Datum Aquis, anno Domini etc., die XII februarii VII indictionis, regnum nostrorum anno decimo. (Reg. 70, f. 115 a t.).

FONTI: *ut supra.*

### 35. - Pro Arnaldo Iohannis de Montepesulano mercatore.

Scriptum est iusticiariis, capitaneis, magistris et custodibus passuum per regnum Sicilie, nec non senescallis, aliis officialibus et personis ceteris per comitatus Provincie et Forcalquerii constitutis presentibus et futuris fidelibus suis etc. Inclinati supplicationibus Arnaldi Iohannis de Monte Pensulano familiaris et fidelis nostri, qui providere sibi cupiens ad vite suffragium per partes fidelium mercatores legaliter disposuit exercere, concessimus ei usque ad beneplacitum nostrum quod utendo mercatoribus huiusmodi fideliter et non includendo in eis aliorum merces per viam colludii in nostre curie iurium detrimentum possit cum eisdem mercibus suis transire de terris fidelium ad alias terras fidelium libere a quolibet iure pedagii dirittus, seu alio consueto eidem curie nostre solvi, quo circa fidelitati vestre mandamus quatenus observantes eidem Arnaldo predictam nostram gratiam, usque ad beneplacitum nostrum predictum in morando et transeundo cum mercibus suis predictis dummodo aliorum merces nullatenus includantur contra illam ut ad solutiones pedagiorum, vel aliorum dirictum pro mercibus compellatur eisdem dictum Arnaldum molestetis, nec paciamini ab aliis molestari, dimissis presentibus licteris apud predictum supplicantem postquam illas inspexeritis, quantum et

quando fuerit oportuno. Datum Aquis, anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XCI<sup>o</sup>III<sup>o</sup>, die XII<sup>o</sup> februarii VII<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 70, f. 115 a t.).

FONTI: *ut supra.*

36. - Pro iudice Nicolao de Franciaca.

Scriptum est secretis Calabrie presenti, vel futuris etc. Scire vos volimus quod nos actendentes grata et accepta servicia que iudex Nicolaus de Franciaca dilectus noster dive memorie domini patris nostri et nobis prestitit, hactenus igitur prestat ad presens et prestare poterit in futurum, duas partes pheudi siti prope Mesianum et in aliis partibus iusticiaratus Calabrie, quod fuit Georgii de Romania concessi dudum per magnificum virum dominum Robertum comitem Atrebatensem consanguineum nostrum carissimum, cum in regno nostro Sicilie morabatur quandam magistro Arturo de Monteleone et resignati per eum postmodum in manibus nostre curie pro excambio sibi dato cum hominibus, vassallis, redditibus, serviis, iuribus, iurisdictiobus et pertinentiis omnibus ipsarum duarum partium predicto iudici Nicolao suisque heredibus ex suo corpore legitime dessendentibus in perpetuum, pro valore annuo unciarum auri viginti et sub uno militari servicio per eum et heredes suos proinde curie nostre prestando concedendum duximus de liberalitate mera et gratia speciali ac exinde per nostrum anulum investito secundum usum et consuetudinem regni nostri Sicilie, retentis nobis, nostris heredibus et successoribus iuribus, usibus et consuetudinibus omnibus dicti regni, que in concessione rerum fiscalium apponi consueverunt et exprimi quod nobis et dictis nostris heredibus de dictis duabus partibus debentur maioris dominii ratione prout habemus ea et habere debemus in locis aliis dicti regni prout hoc in privilegio nostro sibi de indulto ..... exprimitur . . . . . (Reg. 70, f. 115 a t.).

FONTI: *ut supra.*

37. - (*Si ha notizia che Goffredo de Miliaco il 21 giugno era siniscalco del regno e capitano generale di Calabria*). (Reg. 70, f. 115 a t. sic).

FONTI: mss. Minieri-Riccia, b. 2, f. 841.

38. - (*Si ha notizia che Guglielmo Stendardo il 21 giugno era maresciallo del regno e capitano generale di guerra*). (Reg. 70, f. 115 a t. sic).

FONTI: *ut supra*, f. 826.

39. - Pro monasterio Sancti Spiritus de Murrono.

Scriptum est vicariis, capitaneis, magistris iustitariis, iustitariis, secretis, castellanis, magistris, iuratis, baiulis, iudicibus et universis ac singulis officialibus regni Sicilie presentibus et futuris ceterisque hominibus per regnum ipsum constitutis fidelibus suis etc. Certa ratio suggerit et instinctus naturalis adducit ut ecclesias et venerabiles Dei domos principalis potestas precipue protegat quam eius clementia sua speciali dispositione gubernat. Cognoscentes itaque simpliciter a divina gratia omnia que habemus monasterium Sancti Spiritus de Murrono ordinis fratris Petri de Murrono cum personis, locis, domibus, grangiis, rebus et bonis eius omnibus pretracte considerationis intuitu ac contemplatione dicti fratris Petri viri utique vita, moribus, religione ac honestate conspicui, sub protectione nostra suscepimus et ad curam defensionis nostre specialiter deputamus, ea propter volumus et fidelitati vestre presentium tenore precipimus ut monachos conversos ceterosque servientes necnon loca, domos, grangias, res et bona omnia predicti monasterii habentes efficaciter commendata non inferatis, nec inferri permictatis eisdem iniurias, molestias, vel offensas quinimmo eis favorabiliter assistentes illa et eorum iura sine lesione iusticie nostri vigore presidii defendatis. Presentes autem licteras postquam eas inspexeritis quantum fuerit oportunum procuratori, seu nuncio dicti monasterii illas presentanti per vos et vestrum quemlibet restitui volumus, tam ad vos, quam ad singulos in vestris officiis successores eamdem vim ac vigorem similem habituras. Datum Aquis, die XV ianuarii VII inductionis. (Reg. 70, f. 117 a t.).

FONTI: B. Cantèra, *Cenni storici-biografici risguardanti S. Pier Celestino*, Napoli 1892, p. 28.

40. - Pro eodem monasterio.

Scriptum est secretis, magistris portulanis, capitaneis, seu custodibus passuum, baiulis, dohaneriis, fundicariis, plateariis, passegériis, cabellotis, seu credenzeriis ceterisque officialibus per partes regni Sicilie constitutis, presentibus et futuris etc. Contemplatione viri religiosi et honesti fratris Petri de Murrono dilecti et devoti nostri viri utique vita, moribus, religione ac honestate conspicui monasterio Sancti Spiritus de Murrono ordinis eiusdem fratris Petri ac locis aliis eiusdem ordinis sitis in regno nostro duximus usque ad nostrum beneplacitum concedendum, quod fratres et ministri eiusdem ordinis oves et boves et vaccas proprios dicti monasterii, seu aliorum locorum eius infra regnum predictumducere valeant ac de regno ipso extrahere ducendos ad loca eorum extra idem regnum existencia libere a solutione passagii ac cuiuscumque alterius iuris quod proinde nostre curie deberetur, volumus igitur et fidelitati vestre presentium tenore precipimus ut pretactam nostram gratiam servantes et servari facientes dicto monasterio illibatam fratres et ministros predictos oves, boves et vaccas, quos quidem et quas per

litteras dicti fratri Petri, vel abbatis dicti monasterii proprios eiusdem monasterii, vel dictorum locorum ipsius vobis esse constiterit infra predictum regnum ducere vosque predicti capitanei, seu custodes passuum dicti regni animalia ipsa de regno ipso extrahere ducenda ad predicta eorum loca libere ut predicitur et absque alicuius irrogatione molestie permittatis. Presentes quoque litteras postquam eas inspexeritis quantum oportunum presentanti seu presentantibus illas restitui volumus, tam apud vos presentes, quam ad singulos in vestris officiis successores, durante dicto nostro beneplacito vim et vigorem similem habituras. Datum Aquis, anno Domini M etc., die XV ianuarii VII indictionis. (Reg. 70, f. 117 a t.).

FONTI: *ut supra*, pp. 28, 29.

41. - (Notatur Pasquitii casalis in Basilicata provisio quod homines presentes et alii reddituri ad habitandum sint immunes a quibusvis solutionibus). (Reg. 70, f. 119).

FONTI: S. Sicola, *Repertorium*, vol. XV, f. 164 a t.

42. - .....

aliquatenus non molestetis, nec patiaris ab aliquo molestari, si tamen tibi constiterit ipsum Iohannem, vel aliquem aut aliquos de societate sua maiorem, vel aliam quantitatem pecunie de dicto Iacobo, vel quocumque alio dicti comitis nomine recepisse et de ipsa satisfactione aliquam non fecisse pecuniam ipsam requiras et exigas auctoritate presencium ab eisdem. Datum Aquis, anno Domini M°CC°XCIII, die ultimo ianuarii VII indictionis. (Reg. 70, f. 119 a t.).

FONTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di E. Castellano.

43. - Pro Thomasio Sillato de Salerno.

Scriptum est secreto Principatus et Terre Laboris etc. Cum nos actentes grandia, grata et accepta servitia, que Thomasius Sillatus de Salerno iuris civilis professor, dilectus consiliarius, familiaris et fidelis noster maiestati nostre prestitit, prestat assidue et speramus ipsum inantea prestiturum concesserimus ei et eius heredibus ex ipsius corpore legitime dependentibus in perpetuum, de liberalitate mera et gratia speciali partem quam habuit curia nostra in Trentenaria de iustitiariato Principatus, videlicet id quod habuit Hugo de Susa in eadem terra, tempore mortis sue concessam dudum perclare memorie dominum patrem nostrum Iacobo de Bursono militi et resignata pridem in manibus nostre curie per eundem Iacobum pro excambio sibi dato

et proinde ad eandem curiam legitime devolutam cum hominibus, redditibus, proventibus, iuribus et pertinentiis suis omnibus, que videlicet de demanio in demanium et que de servitio in servitium pro annuo redditu unciarum auri viginti quatuor, sub servitio unius militis et quinte partis alterius militaris servitii iuxta regni nostri consuetudinem ad quod dictus Thomasius se et heredes suos in mediate et in capite curie nostre prestando in nostra presencia obligavit, retentis et reservatis pro dicta curia nostra in concessione predicta omnibus et singulis, que in concessionibus rerum fiscalium regni nostri predicti expresse servari consueverunt et pro dicta nostra curia retineri et que ipsi curie nostre debentur prout ipsa habemus et habere debemus in locis aliis dicti regni maioris dominii, ratione sic in privilegio sub pendentí sigillo maiestatis nostre indulto sibi expressius continetur, fidelitati tue precipimus quatenus, recepto pro dicta nostra curia ab hominibus dicte partis fidelitatis, solito iuramento partem ipsam cum hominibus, redditibus, proventibus, iuribus et pertinentiis suis omnibus, ammoto inde detentore quolibet dicto Thomasio, vel eius procuratori pro ipso assignas ipsum exinde in corporalem possessionem inducas ac ab hominibus partis eiusdem facias nuper regni predicti consuetudinem assecurationis iuramenta prestari ac intendi et responderi de omnibus iuribus, redditibus et proventibus eius ac de omnibus in quibus homines ipsi tenentur et debent fidelitate nostra nostris et cuiuslibet alterius iuribus semper salvis. Datum Aquis, anno Domini etc., die VIII° februarii VII<sup>e</sup> inductionis. (Reg. 70, f. 119 a t.).

FONTI: *ut supra.*

#### 44. - Pro Hugone de Vicinis milite.

Scriptum est iusticiarii Terre Bari etc. Cum nos ad supplicationem Hugonis de Vicinis militis, marestallie nostre magistri, senescalli Provincie et Forcalquerii, consiliarii, familiaris et fidelis nostri dilecti culmini nostro factam uncias auri mille ducentas ponderis generalis, quibus pro certis artis suis necessaribus in presenciarum ei opus esse dinoscitur providerimus de pecunia nostre curie mutuandas ac velimus quod de hoc eisdem mille ducentis unciis, de quibus utique restituendis eidem curie infra terminum huic in antea continua numerandam, quolibet silicet anno unciis quatringentis ita inde quod in ipsius termini fines sic ipsa curia integraliter exinde satisfactum Gerardus Baccosus et Rusticus Romagnoli mercatores de societate Baccusorum de Luca pro se et eadem societate fideiusserint pro predicto Hugone prout eandem curiam nostram setque sollempniter obligaverit uncie auri quatrigente ponderis generalis nuncio eiusdem Hugonis nomine et pro parte sua per te debeant exhiberi fidelitati tue firmiter precipimus et expresse ut statim, receptis presentibus, predictas uncias auri quatringentas pretacti ponderis generalis de quacumque curie nostre pecunia existente, vel primo futura per manus

tuas et in alterius defectu de pecunia presentis generalis subvencionis terris tue iurisdictionis imposite ac etiam in defectu pecunie subvencionis ipsius de pecunia primo future generalis subvencionis in eadem iurisdicione tua per nostram curiam imponende certo dicti Hugonis procuratore, seu nuncio pro eo remota difficultate qualibet exibeas et exolvas mandato aliquo quod presens effectum impediret, vel differret aliquatenus non obstante, nec etiam obsistente ordinacione quacumque que posset eidem effectui in aliquo refragari et illa precipue, quia quam statutum est totam fiscaliter pecuniam regni nostri certis ad id presens per nostram ordinatis curiam et nullis aliis exhiberi recepturis de hiis que solveris ydoneam apodixam. Datum Aquis anno Domini M° etc., die XII<sup>o</sup> februarii VII<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 70, ff. 119 a t.-120).

FONTI: *ut supra.*

#### 45. - Pro eodem.

Similes facte sunt iusticiario Terre Laboris ut supra. (Reg. 70, f. 120).

FONTI: *ut supra.*

#### 46. - Pro eodem.

Similes facte sunt iusticiario Capitinate ut supra, ceterum in iusticiaria tu Terre Laboris et Terre Bari per alias nostras licteras iniungamus cuilibet earum videlicet de solvendo similiter procuratori, seu nuncio prefati Hugonis alias uncias quatringentas ac volimus quod de toto huiusmodi mutuo dictarum mille ducentarum unciarum auri restitucionem curia nostra integrum assequatur, volumus itaque tibique specialiter et expresse precipimus ut assecurato rem terrarum dicti Hugonis ubicunque, tam in decreta tibi provincia, quam alibi per regni nostri partes idem Hugo habeat terras ipsas, quolibet anno, infra predictum terminum uncias auri quatrigentas requirere exigere et hinc auctoritate procures quod si forte ante dicti territorii finem a predicto amotus finires officio presentes licteras successori tuo in pendentí assignes ut ipsas in eo quo cura requirendas, exigendas et habendas annuatim ut predicta dictas quatringentas uncias pendebunt tunc temporis sui tempore officii effectualiter exequantur. Datum ut supra. (Reg. 70, f. 120).

FONTI: *ut supra.*

#### 47. - Pro curia.

Scriptum est iustitiario Terre Laboris etc. Ad iter ..... in regnum nostrum accedimus die dicto cum itaque in processu dicti viagii aliquamdiu morati in Romana curia, disposimus ubi pro expensis nostri hospicii pecuniam in quantitate non modica necessaria reputatur fidelitati tue, sub obtentu gracie nostre firmiter et districte precipimus quatenus sic facias et procures

ut sive de pecunia presentis generalis subventione in tua iurisdictione imposite, sive de quacumque alia curie nostre pecunia, que undecumque per manus tuas extiterit non obstante mandato, vel ordinacione aliqua sub quacumque forma verborum per quoscumque factis per que posset executione presencium in aliquo derogari unciis auri sexcentas ponderis generalis ad minus statum ad nostram cameram per manus aliquorum mercatorum, qui pecuniam ipsam infallibiliter in camera ipsa faciant assignari, studeas destinari ita quod infra primam medietatem instantis sua quadragesimo pecunia ipsa sic in dicta camera apud Perusium assignata, cautus ac in hoc commictas negligentiam vel defectum fient indignatione nostri culminis desideras evitare. Datum Draguiniani, die VIII<sup>o</sup> februarii VII<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 70, f. 120).

FONTI: *ut supra.*

#### 48. - Pro curia.

Similes facte sunt Guidoni de Alamania de unciis auri mille ponderis generalis de quacumque pecunia curie, vel undecumque per manus curie extiterit ut supra. Datum ut supra. (Reg. 70, f. 120).

FONTI: *ut supra.*

#### 49. - Pro curia.

Scriptum est secretis Apulie etc. A causa rationabili consulta delibera-cionem provisum est quod ius exiture victualium de portibus decreete vobis provincie conveniens de mandato nostro exituram huiusmodi concedi con-tingerit nemini concedatur pro minori quantitate pecunie, quam ad rationem de unciis auri quindecim pro singulis centum salmis frumenti et de unciis septem et media pro singulis centum salmis ordei fabarum, seu leguminum aliorum, ea propter fidelitati vestre districte precipimus quatenus exituram huiusmodi victualium de dictis portibus non concedatis alium pro minori quantitate pecunie, quam superius est expressum et si illi concessum est et inantea concedimus exituram huiusmodi forte venderent aliis vos quantitates ipsas nullatenus per eas exhiberi permittatis de dictis portibus nisi nobis constet eos exituram eandem vendisse ad rationem predictam. Datum Draguinianii, die XVIII<sup>o</sup> februarii VII<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 70, f. 120).